Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/47/2017

________________________________________________________________________________________________

1

ATA DA 47ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO DE 1

CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, EM 02.10.2017 2

Ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, realizou-se, no auditório da 3

UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, município 4

de Osasco, a quadragésima sétima Reunião Ordinária da Comissão de Curso de Ciências 5

Econômicas da UNIFESP, campus Osasco, às onze horas. Estiveram presentes o Prof. Dr. Flávio 6

Tayra, coordenador, o Prof. Dr. Alberto Handfas, o Prof. Dr. André Roncaglia Carvalho, o Prof. Dr. 7

Daniel Augusto Feldmann, a Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz, o Prof. Dr. Diogo de Prince 8

Mendonça, o Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado, o Prof. Dr. Fábio Alexandre dos Santos, o Prof. Dr. 9

Julio Cesar Zorzenon Costa, a Profa. Dra. Luciana Rosa de Souza, o Prof. Dr. Marcelo Soares de 10

Carvalho, o Prof. Dr. Paulo Costacurta de Sá Porto, o Prof. Dr. Veneziano de Castro Araújo, o Prof. 11

Dr. Leandro dos Santos Maciel. Justificaram ausências: a Profa. Dra. Carla Lopes Côrte, a Profa. 12

Dra. Cláudia Alessandra Tessari. Não justificou ausência: o Prof. Dr. Sidival Tadeu Guidugli, o 13

Prof. Dr. Ivanil Nunes e o Prof. Pedro Chadarevian. A reunião fora agendada para tratar da seguinte 14

pauta: I) Expediente: Aprovação da ata da reunião 46ª. II) Informes. III) Ordem do dia: a) 15

Proposta de grade de disciplinas para o 1º semestre de 2017. b) Regulamento de 16

estágio/Possibilidade de reformulação. Inaugurando a reunião, o professor Flávio Tayra agradeceu 17

a presença de todos e abriu a seção de Expediente submetendo a ata da reunião 46ª para aprovação. 18

A ata foi aprovada com 3 abstenções. Na sequência, o professor Flávio abriu a seção de Informes 19

dizendo que o PPC fora aprovado no último Conselho de Graduação. Na sequência, o coordenador 20

do curso abriu a seção de Ordem do Dia tratando do primeiro assunto da pauta: Proposta de grade 21

de disciplinas para o 1º semestre de 2018. Após discussões e acertos, a grade de disciplinas para o 22

próximo semestre foi aprovada por unanimidade. O documento segue anexo a esta ata. Na 23

sequência, o segundo e último item da pauta começou a ser tratado: Regulamento de 24

estágio/Possibilidade de reformulação. Após discussões, ficou decidido que uma comissão seria 25

formada para dialogar com os alunos, tendo a possibilidade de convidar os juízes da região para 26

participarem das conversas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.27

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/47/2017

________________________________________________________________________________________________

2

___________________________________

Prof. Dr. Flávio Tayra

Coordenador

_________________________________

Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz

____________________________________

Prof. Dr. Veneziano de Castro Araújo

____________________________________

Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonça

___________________________________

Prof. Dr. Marcelo Soares de Carvalho

___________________________________

Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann

__________________________________

Prof. Dr. Paulo Costacurta Sá Porto

__________________________________

Prof. Dr. André Roncaglia Carvalho

__________________________________

Prof. Dr. Alberto Handfas

__________________________________

Prof. Dr. Leandro dos Santos Maciel

________________________________

Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado

________________________________

Prof. Dr. Fábio Alexandre dos Santos

________________________________

Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa

_________________________________

Profa. Dra. Luciana Rosa de Souza